

\* روزنفت به: ۱- کمیته خارج از کشور سازمان فدائیان خلق ایران «الثریت»

۲- کمیته مرکزی سازمان ف.خ.ا.ا.

رفقای برای!

با سلام و آرزوی موفقیت در مبارزه برای تقدیر انجام سازمان پیشبر مبارزه‌ای ماطع و

همه جانبه رهبری انقلابی مردم کشورمان

رفقای گرامی! کمیته شهر مکن، بنا به درخواست تعدادی از اعضای کمیته در تاریخ سه شنبه ۲۸، ۶، ۸۸ جهت بررسی نامه تعدادی از اعضای شرکت کننده در اجلاس شماره ۱ «مباحث برین» - مکن بطور فوق العاده تشکیل جلسه داد. کمیته روح حاکم بر آن نامه را تفرقه جویانه و سازمان شکنانه، و انتقاماتی چون فراسین راست، بهره جینی، تصفیه نظری و اثباتی که به رهبری سازمان نسبت داده شده، بی اساس و صرف بندی هر دو ادعای نامه را با الثریت آرا و سربرد از برای کرد و آنرا تماماً محکوم نمود

کمیته شهر مکن، برخلاف ادعای آن نامه، کمیته مرکزی سازمان و بالاخص پلنم آن را ستوار تنها ارمان ملاحظیت دارد، جهت مرکزی که در سازمان می شناسد.

اعلام سلب مسئولیت از کمیته مرکزی و بی اعتبار دانستن آن با راهانت به خودمان، دهنه سازمان وزیر یا لیدر اتن اصول در معیارهای نفسی زندگی درون حزی و در واقع نفسی سازمان که ضربه به تأسیس اتحاد و منافع طبقه کارگر است، می دانیم.

از آنجا که ناخر کمیته کشوری و یکی دیگر از اعضای آن کمیته در این اجلاس شرکت داشته و خود نیز در این راستان نقش داشته اند. کمیته شهر مکن لازم می راند نکات زیر را با آن کمیته در میان گذاشته و به آن تذکر دهد. در ابتدا بر این امر اتفاق افتاد، نکات زیر را یادآوری می کنیم:

۱- در شهر مکن سلب نثرت اعضای آن ۳ اجلاس جداگانه «مباحث برین» تشکیل می شود و اجلاس شماره ۱ «اجلاس مکن» وجود ندارد.

۲- در روز مرکزی اجلاس مذکور (که در این اجلاس مکن انعقاد می بشد) نصف اعضای آن شرکت داشته اند.

۳- همه رفقای حضور یافته در آن روز نیز با آن موافقت کرده اند.

با توجه به موارد فوق این عده از رفقا، از جمله اعضای آن کمیته که در آن روز حضور داشته اند، حق اعضا و عت محزون «اجلاس مکن - آمان قدرال» دارند و گفته شده که شهر مکن، آن را نقض محزون الثریت ماطع را بر اعضای شهر داشته و آن را فرصت طلبانه می راند.

کمیته شهر مکن، همچنین نکات زیر را یادآوری کرده و توجه شما را به آن جلب می نماید:

۱- طبق آشن نامه مدرخ  
 احدا سها ، مصوب کتبه شورای آلمان - این احدا سها ، ارمان -  
 سازمانی نبود ، درین بابست صحبت تعمیق مباحث بودن کنگره ، در چهار چوب مباحث ۳ گانه  
 کنگره به بحث رفتنانه پیرا زنده . در احدا س آئی پیشتر مباحث در راستای تدابیر مقدمات  
 نخستین کنگره سازمان در دوره آغازین آن در سطح شهر گزراچی گردید .

۲- بر ملاحظه به معاشی خارج از چهار چوب فوق ، جانشین کردن آن احدا سها بجای می اندازد مانای  
 سازمانی می باشد ، در همین راس در آشن نامه آن ، قید شده است که حتی در مورد همان مباحث  
 سه گانه نیز ، قطعنامه ای صادر نمی شود . در این احدا سها هیچ گونه قطعنامه ای صادر نمی گردد .  
 در ندرت آشن نامه : نحوه اداره احدا سها

لذا با توجه به موارد مندرج در آشن نامه ، کمیته شهر مکن این عمل را خلاف آشن نامه احدا سها ارزیابی می نماید  
 آن را محکوم کرده و فاقد ارزش و اعتبار سازمانی می داند .

طبق اطلاع این کمیته ، احدا سها هنوز سابقاً نیز به نقض آشن نامه احدا سها پی راخته و ماطرن  
 ک. ک. ر. شرکت کتبه در آن نیز نه تنها با آن برخورد نکرده اند ، بلکه خود نیز همانند این بار ، در آن  
 نقض داشته اند . لذا از نظر کمیته شهر مکن مسئولیت اصلی این مسائل در درجه اول ، بر عهده  
 آن عده از اعضای ک. ک. ر. که مستقیماً در آن نقض داشته اند می باشد در سپس ، خود کمیته -  
 کشوری که تا بحال نتوانسته است این مشکلات را رفع نماید .

ما در این رابطه خواستیم :

- ۱- هر چه سریع تر به موضوع رسیدگی شده و این اقدام تروماً محکوم گردد در سپس نسبت به آن احدا سها  
 ابداع گردد .
- ۲- بطور مشخص در این مورد ، به ناظر کمیته کشوری در این احدا سها ، تذکره داده شود .
- ۳- ک. ک. ر. به همه ماطرن خود ، عهده آشن نامه را با آوری در رعایت آن واقفم نماید .
- ۴- ک. ک. ر. طی نامه ای جدا گانه به تشکیلات ، اشکالات موجود در نقض آشن نامه را با آوری  
 گردان ، در رعایت آن تأکید نماید .

۵- ک. ک. ر. تدابیر جدیدی را طمع برای رعایت انضباط سازمانی آشن نامه ، در این احدا سها با ندرت  
 رفقای رایس اکتبه شهر مکن خود آن است که در همه موارد فوق به مآلتاً پاسخ داده شود .  
 وفقاً !

ما ایران دارم با رعایت " انضباط واحد سازمانی " که بدون آن وحدت سازمانی ممکن نیست ،  
 می توانیم مبارزه ایو ترو ترو ترو جاری در سازمان را پیش کرده و به وحدت ماطع فکری در سازمان  
 برسیم . تقدیر مندرج در نامه منبسی که ترز مع متقلانه نامه ، در سطح تشکیلات - که نمائندگان شما  
 در احدا سها ، آن را تأیید کرده اند ، شمشیری نا شایسته از خلاف در رفته می دانیم که فرموده اند . برادران

را نیز به میدان درآمدن و عدت می کند. جمع اقدام سازمان کشاندن ای مافقه این، زره ای به  
 پیشرفت محمد به سازمان و دروند مبارزه جاری در آن کمک نخواهد کرد. کمیته شهر مکن،  
 همانطور که در بالا آمد، کمیته مرکزی سازمان را عالیترین ارگان مملکت است و برای  
 مرکزی گفتار، می شناسد و در این راستا به هیچ گونه اقدامی برخلاف اسامه سازمان،  
 از طرف هر شخص یا ارگانی ممکن نگردد و علیه آن مبارزه خواهد نمود.

کمیته شهر مکن، در این زمینه نیز تمام تلاش خود را فریاد کرد که ضمن حفظ وحدت سازمانی، زره ای از  
 اصول و رهنمای کمیته شهر مکن و بالطبع، از اصول اسامه سازمان معزبان حداقل معنای دهد  
 سازمانی، عقب ننشسته و در جهت رعایت آن را فراتر نهد.

کمیته شهر مکن

سه شنبه ۷ تیر ماه ۱۳۶۷

(۲۸، ۶، ۱۸)

\*

کمیته شهر مکن خراهان فرستادن این نامه به تمام ارگانهای  
 که نامه مذکور مستأداً نقده است.